

150.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

3,600.000

marek miesięcznie

Zagranicą 7,200.000 M
miesięcznieTygodniowo 800.000 M
w KrakowieWychodzi oddzielnie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Rozkład rosyjskiej partii komunistycznej

Opozycja Trockiego i jego upadek

Napisał pceł Kazimierz Czapiński

Coraz głośniejsze o kryzysie w RKP (Rosyjskiej Partii Komunistycznej). Na stronach „Prawdy” toczy się coraz bardziej zajadła polemika. Padają nawet takie słowa jak „rozłam” partyjny. Cała partja jest ogarnięta walką wewnętrzną. Setki rezolucyj, artykułów, listów do redakcji napływają do pism partyjnych. Autorzy stwierdzają, że partja przeżywa najsilniejszy kryzys od chwili objęcia władzy państwa przez RKP.

O co właściwie chodzi? Powierzchniowo rzecz biorąc, chodzi tylko o demokratyzację partji: partja już ma dosyć ścisłego centralizmu, a raczej surowej dyktatury swego Centralnego Komitetu i tegoż Wydziału Wykonawczego, ma dosyć rozmaitych „Sekretarzy” oraz innych mianowców przeprowadzających jednomyślnie w jacejkach i komitetach pochodzące od CK rezolucje; organizacje chcą żyć życiem demokratycznym, chcą się naradzać, chcą wybierać, chcą wogóle mieć szwiebelczko, lub przynajmniej pozory pewnej samodzielnności. Centralny Komitet Partji oddawna wyczuwał ten nowy prąd w szeregach partyjnych i wystąpił z rezolucją akceptującą — w pewnych skromnych granicach — demokrację w partji. Jednakowoż ta rezolucja jest wcielana w życie z opóźnieniem i częściowo. Stąd dalsze ataki opozycji. A nie jest dziś tajemnicą, że wśród opozycjonistów znajdują się takie nawet figury, jak Trocki. Opozycjoniści gwałtownie starają się o pozyskanie poparcia wszelakich jacejek partyjnych w swej walce z rządzącą w CK „trójką” Zinowiewa, Stalina i Kamieniewa. Wiadomo także, że ogromna część jacejek w armji wypowiedziała się za Trockim, gorącym rzecznikiem konsekwentnej demokracji.

Jak widzimy powierzchownie rzecz biorąc spór jest czysto organizacyjny — chodzi tylko o demokratyzację partyjnych organizacji, o rozszerzenie praw szeregowców, kosztem rządzącej w partji hierarchji. Albowiem, jak napisał Trocki w „Prawdzie”, „partja żyje na 2 piętrach — w górnym piętrze zapadają postanowienia, w dolnym zaś mieszkańcy tylko dowiadują się o zapadłych postanowieniach” (Nr. 295). W rzeczywistości jednak spór ma treść znacznie głębszą, sięgającą po prostu podstaw życia państwa sowieckiego.

Partja komunistyczna w Rosji jest jedyną partją w kraju wogóle; inne, jeśli wogóle istnieją, prowadzą żywot ciężki i nielegalny. Z tego wynika, że RKP odzwierciedla w sobie wszystkie sprzeczne interesa w kraju. Wszyscy, którzy odgrywają jakąś rolę w kraju, starają się dostać do partji. A z drugiej strony starzy członkowie partji według swego stanowiska lub upodobań wciągnęci są w wir różnorodniejszych interesów ekonomicznych; dość wskazać na odbudowę kapitalizmu w Rosji, oraz na to, że w tym nowym kapitalizmie poszczególni komuniści odgrywają wybitną rolę. Stąd wynika rozbić się partji na rozmaite grupy według odmiennych interesów; ten proces powolnego klasowego rozkładu partji odbywa się od dawna. Jedni reprezentują odbudowujący się kapitalizm; drudzy się łączą z chłopem i stoją na jego stanowisku; trzeci, naiwni lub świadomi radykali chcieliby przywrócić pierwotny, wyrównawczy bolszewizm z okresu przed restytucją kapitalizmu. To są odmienne stanowiska ekonomiczne, to są odmienne interesa i zarazem załączki tworzących się klas i nowych ugrupowań partyjnych w Rosji. Wszak, wiadomą jest rzeczą ilu spekulantów, ilu nowych kapitalistów wyszło z RKP. — Rosja przeżywa swój okres — według słów Marxa — „pierwotnego gromadzenia kapitału” w łonie samej partji komunistycznej. Nic dziwnego: jeśli się skasowało w państwie demokrację, jeśli się u-

sunęło wszystkie partje z wyjątkiem jednej, — oczywiście w tej jednej muszą się skoncentrować sprzeczne interesa, wynikające z rolniczej struktury Rosji oraz z odbudowy kapitalizmu.

Teraz rozumiemy, iż pod pokrywką niewinnej dyskusji o demokratyzacji życia partyjnego ukrywa się głęboki proceder ekonomicznego rozkładu partji. I polemicy na szpaltach „Prawdy” są tego świadomi i oskarżają jeden drugiego o to, iż stanowisko przeciwnika nie jest niczem innym, jeno zdradą proletariatu i obroną chłopca lub kapitalisty. Tak np.: znany sowiecki ekonomista Łarin w Nr. 3 „Prawdy” 4 stycznia r. b. polemizuje w artykule „Kulactwo a eserowska orientacja” z czterema wybitnymi opozycjonistami (Osińskim, Preobrażeńskim, Piatakowym i Smirnowym) i powiada dosłownie: „Kulacki żywioł nie ma teraz dla siebie legalnie zorganizowanej eserowskiej społeczności, zamiast niej ten żywioł bogatego chłopstwa ciśnie z zewnątrz na naszą partję i znajduje dla siebie wyraz w wymienionej czwórce młodopoczątków”. Dalej ten żywioł Łarin odnajduje w tem, iż owa czwórka chce taniego importu zagranicznych towarów dla chłopca rosyjskiego.

Widzimy więc, co się kryje pod niewinną szatą dyskusji partyjnej o demokrację. Jednakowoż, jakkolwiek ta dyskusja jest niebezpieczna i jakkolwiek jej uczestnicy zdają sobie sprawę z jej niebezpieczeństw, CK partji był zmuszony do zainaugurowania tej dyskusji ze względu na wielkie niezadowolenie w partji i na falę strajkową, która ostatnio ogarnęła proletariatu rosyjski. I tak jak w swoim czasie, przed paru laty, fala niezadowolenia, spotęgowana powstaniem marynarzy kronsztackich, zmusiła Lenina do rozpoczęcia „nowego kursu” polityki ekonomicznej (odbudowa kapitalizmu), tak zwanej NEP, tak samo i obecnie kraj przeżywa ostry kryzys, a wyrazem tego kryzysu, jest kryzys partji.

Korzystając z tego kryzysu poszczególne grupy partyjne i jednostki rwą się do władzy w partji, a więc i w państwie. W tym sensie można powiedzieć, że obecny kryzys partyjny jest walką o władzę. Jak formuluje to Iwanowicz w Nr. 12 berlińskiej socjalistycznej „Zari” odbywa się walka tych komunistów, którzy się dobrze zaopatrzyli przy sowietach z tymi, którzy dopiero dążą do zaopatrzenia się. Część komunistów (skrajnie lewicowych) marzy o czystym bolszewizmie, co znaczy o powtórzeniu okresu żywiołowego ograbienia posiadających, z tem, że obecnie przedmiotem tego rozgrabienia byłaby już nie stara burżuazja, lecz nowa warstwa „nepmanów”, to znaczy nowych kapitalistów, którzy się wzbogacili przy rządzie sowieckim.

Jednym z najciekawszych epizodów obecnej polemiki jest cytowana już walka Trockiego z resztą centralnego komitetu partji. Trocki wystąpił na szpaltach „Prawdy” z artykułami p. t.: „Nowy kurs”.

W tych artykułach Trocki występuje gwałtownie przeciwko zakrzepłemu partyjnemu „aparatu” i przeciwko partyjnemu „aparantom”. Piotruniue na biurokracyzm partyjny i dowodzi, że biurokracyzm rodzi frakcyjność i tworzy grupy opozycyjne, za frakcyjność jest niebezpieczna, bo z opozycyjnej frakcji łatwo może powstać — nowa partja. Jednocześnie wskazuje, że zaledwie szóstą część partji składa się z robotników pracujących w fabrykach; wobec tego najlepszym lekarstwem na zbiurokracyzowanie partyjnego aparatu byłby rozwój przemysłu rosyjskiego, któryby powiększył procent robotników w partji, a zarazem ożywiłby życie partyjne. Jednocześnie apeluje Trocki do uczącej się młodzieży i wyraża dość

przejrzyste myśli, iż stara gwardja bolszewicka do niczego się już nie nadaje i że trzeba na jej miejsce wprowadzić młodych (prawdopodobnie pod kierownictwem samego Trockiego).

Trockiemu odpowiada w szeregu numerów „Prawdy” redakcja artykułami pod wspólnym tytułem „Precz z frakcyjnością!” Ton jest niezmiernie ostry. Poza teoretycznymi wywodami Trockiego redakcja widzi cały „strategiczny plan autora: zniszczenia starego aparatu bolszewickiego”.

W Nr. 255 redakcja powiada o Trockim: „Chce on wstrząsnąć partją i wysunąć w miejsce starej gwardji leninowskiej tych towarzyszy, którzy zamierzają odbolszewizować („razbolszewiczyć”) naszą partję”. Co do młodzieży redakcja przestrzega, że z nią trzeba być bardzo ostrożnie, bo współczesna młodzież komunistyczna nie przeżyła szkoły tych walk klasowych, którą przeżyła stara gwardja partyjna za carskich czasów, wobec tego łatwo może zejść z linii klasowej. Następnie redakcja dowodzi, iż Trocki z obecnego małego (rzekomo) epizodu polemiki partyjnej tworzy prosto najważniejszy okres w rozwoju partji, albowiem w swych wywodach dzieli historję partji niejako na dwa okresy: pierwszy, przygotowawczy, przed obecnym kryzysem, a drugi ten, który się obecnie zaczyna od zdemokratyzowania partji. Redakcja stwierdza, że Trocki sam zrywa z czystą linią bolszewickiej polityki.

Jak wiadomo, ta polemika z Trockim zakończyła się ogłoszoną w pismach polskich diagnozą lekarzy sowieckich, którzy polecieli Trockiemu wziąć urlop i nie zajmować się sprawami politycznymi.

Czego właściwie chce Trocki? Niektórzy przypuszczają, że chce odegrać rolę jakiegoś — Bonapartego rosyjskiego na czele czerwonej armji. Ale słusnie pisze Kuskowa w berlińskich „Dniach”, że takie przypuszczenie jest naiwne, gdyż Trocki chociażby ze względu na swe pochodzenie do roli Bonapartego się nie nadaje; gdyby zresztą wojsko obaliło władzę sowiecką, znalazłoby sobie innego wodza. Trockiemu prawdopodobnie chodzi o zwiększenie swych osobistych wpływów, swej osobistej roli w politycznym życiu Rosji.

Jeśli chodzi o perspektywy dalsze obecnego kryzysu, sądzimy, że władzom partyjnym uda się kryzys zażegnać. Jednego się podniesie w hierarchji partyjnej, drugiego się steroryzuje — i na tem kryzys się zakończy. Oczywiście zakończy się tylko ten kryzys, który widzimy na powierzchni. Ów rozkład głęboki, ekonomiczny, klasowy, o którym mówiliśmy na wstępie, oczywiście zażegnać się nie da za żadną cenę. Obecna oligarchja bolszewicka, klika rządząca, rozumie dobrze, że musi żyć w zgodzie, bo inaczej cała zostanie usunięta przez społeczeństwo rosyjskie. Dlatego hasło utrzymania władzy za wszelką cenę — jest zrozumiałe dla każdego wybitnego bolszewika z prawicy, czy z lewicy. Ten instynkt samozachowawczy jest ich wielką siłą. Nie mniej jednak jeszcze silniejsze są zasadnicze procesy ekonomiczne w społeczeństwie, a te jak widzimy prowadzą do rozkładu RKP.

Z tego powodu obecny kryzys nie tyle jest ważny sam w sobie, lecz jako poważny symptomat rozkładu w łonie RKP rządzącej Rosją.

MEBLE

M. PLESZOWSKI

53 KRAKÓW, MAŁY RYNEK 2.

ROZPOWSZECHNIJCIE
„NAPRZÓD”!

Groźba wylewu Wisły w Krakowie

Zator pod Czernichowem ruszył wczoraj po południu. — Przygotowania władz do zabezpieczenia Krakowa przed powodzią

Celem zabezpieczenia Krakowa przed ewentualną powodzią wobec panującej od kilku dni odwilży, ukonstytuowany został specjalny komitet powodziowy, do którego weszli przedstawiciele władz wojewódzkich, miejskich, wojskowości, oraz inżynierowie dyrekcji robót publicznych. Całą akcją kieruje dyrektor Dudek, a na czele komitetu ratowniczego stoi wojewoda Kowalkowski. Krakowska dyrekcja robót publicznych wydała polecenie do wszystkich podległych sobie urzędów okręgowych, informowania dyrekcji o stanie wód i postępie spływania lodów, celem przedsięwzięcia odpowiednich środków ratowniczych.

Magistrat krakowski przygotował już na wszelką ewentualność liczne podwozy, inspektorat dróg wodnych dwie łodzie motorowe i dwa statki, wojskowość auta cieżarowe, oraz łodzie ratownicze z punktu saperów, mające służyć w razie wylewu do dełożowania zagrożonej ludności i miemia jej.

Wczoraj wieczorem komitet powodziowy urzędujący w gmachu „Krzysztofora”, otrzymał alarmującą wiadomość, że kry lodowa, które utworzyły pod Czernichowem olbrzymi zator na Wiśle, ruszyły popołudniu w stronę Krakowa. O ile do chwili nadpłynięcia kry powierzchnia Wisły pod Krakowem nie zostanie uwolniona od lodu, grozi niebezpieczeństwo powstania zatoru pod miastem, między mostami na Wiśle, co spowodowałoby groźny wylew.

Na wypadek powodzi zarząd techniczny miasta

przygotował cały plan ratowniczy, mobilizując robotników miejskich, straż ogniową i budownictwo miejskie. Również wydane zostały zarządzenia co do ewentualnego zamknięcia ulic w obrębie miejsc zagrożonych, ustawiania w tych ulicach pomostów dla komunikacji pieszej itd.

Równocześnie zarządzono przyspieszone oczyszczenie ulic ze zwałów topniejącego śniegu, oraz zwrócono się do właścicieli domów, aby usuwali bezzwłocznie śnieg z dachów, chodników, a co najważniejsze ze ścieków, celem umożliwienia odpływu wody do kanałów.

Przez całą noc czuwa silne pogotowie cywilne i wojskowe, a oddziały saperów wysłane zostały w górę Wisły z materiałem wybuchowym, celem wysadzenia tworzących się zatorów.

Mniej groźnie przedstawia się stan wód w dopływach Wisły, gdzie lody spływają normalnie. Narazie ruszyła Soła pod Oświęcimm i Skawa pod Wadowicami.

Według informacji otrzymanych z województwa krakowskiego, do Czernichowa, gdzie utworzył się zator gry, wysłano pogotowie pionierów. Pogotowie powróciło, zator spłynął. Zator ten spodziewany jest nad ranem w Krakowie, gdzie czuwać będzie pogotowie. Wody przybywa przeciętnie 18 ctm. na godzinę, to jest dojsć ona może nad ranem do 2 metrów. Pociuszającą wiadomością jest spłynięcie wód pod Oświęcimm.

Komisja cennikowa urzędować będzie dalej w magistracie

W swoim czasie donosiliśmy o uchwale pełnej komisji aprowizacyjnej, według której regulowanie cenników na artykuły spożywcze przypadłoby województwu jako władzy politycznej II instancji. Jak się dowiadujemy, wczoraj odbyła się w tej sprawie konferencja odnośnych referentów, na której uznano wykonanie uchwały komisji aprowi-

zacyjnej za sprzeciwiające się postanowieniom ustawy, wobec czego Komisja cennikowa będzie nadal fungowała w magistracie, a województwo będzie jedynie kontrolowało orzeczenie komisji celem zatwierdzenia względnie odrzucenia kalkulacji cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Znowu wykrycie wielkich zapasów żywności w magazynach banku hipotecznego

Wrygada do walki z drożyzną wraz z lotną brygadą ekspozytury urzędu śledczego przeprowadziły wczoraj rewizję magazynów banku hipotecznego przy ul. Zacięcie. Podczas rewizji znaleziono w magazynach większe zapasy artykułów pierwszej potrzeby, które przechowywane były od dłuższego czasu przez następujących kupców lub firmy krakowskie: Firma Sternberg posiada tam na składzie 5 wagonów najprzedniejszej maki amerykańskiej zdeponowanej tam od czerwca 1923 r. Makę tą w swoim czasie zakwestjonowały organy kontrolne, a sprawa oddana została do sądu. Według wyjaśnienia dyrektora magazynu władze sądowe w dniu 15 września 1923, sekwestr uchyliły, a ma-

ka pozostała w magazynach nadal, czekając na wyższość cen. Firma Szymon Pomper i Krumholz posiada na składzie w magazynie 1 wagon groszku okrągłego zdeponowanego tamże w połowie grudnia u. r. Kupiec Grünwald magazynuje 5740 kg soczewicy od listopada. Firma Nürnberg względnie Dintenfass przechowuje od dłuższego czasu wielką ilość pszenicy. Firma Spitzer i M. Ryczka posiadają wagon grochu przekazanego przez bank hipoteczny ze Lwowa. Firma Landau posiada na składzie 2 tys. kg. koniczyny jeszcze z maja 1923. Wszystkie zapasy zakwestjonowano, a akta tej sprawy odstąpione będą prokuraturze.

Protest przeciw redukcji klas i nauczycielstwa w szkołach średnich

W sprawie zapobieżenia redukcji szkół średnich, a temsamem zmniejszenia ilości nauczycieli, wyjechał do Warszawy naczelnik Wydziału przydziałnego kuratorjum krakowskiego dr. Pollak delegaci Tow. nauczycieli szkół średnich, oraz delegaci komitetu rodzicielskiego z b. ministrem Kuma-

nieckim. Groźba zwinięcia paralelek poruszyła do głębi szerokie sfery rodzicielskie i w tej sprawie we wszystkich zakładach szkół średnich odbędzie się w najbliższych dniach zebrania komitetów rodzicielskich, celem zaprotestowania przeciw porzywudzeniu oświaty w Polsce.

Pierwsza rozprawa sądowa o biljonową pretensję banku szwajcarskiego do gminy m. Krakowa

Na dzień wczorajszy wyznaczona była pierwsza audjencja w krakowskim sądzie okręgowym cywilnym w głośnej sprawie, skargi szwajcarskiego banku przeciw gminie miasta Krakowa. Jak wiadomo, chodzi tu o pożyczkę, jaką gmina Krakowska w roku 1913 zaciągnęła w banku „Merkur” we Wiedniu, a której weksle eskontował wówczas „Schweizer Bankverein” w Bazylei. Nominalna wartość pożyczki tej wynosiła podówczas 1,400.000 kor. austr. Wspomniany bank szwajcarski wniósł dnia 5 grudnia 1923 roku skargę przeciw gminie m. Krakowa o zwrot sumy 2,371.053 franków szw., która to kwota po kursie z dnia skargi wynosiła 1.456.031.650.000 mk. Na wczorajszej audjencji przed s. s. o. Solakiem, syndyk gminy m. Krakowa adw. dr. Bakowski zażądał 30-dniowego terminu dla wniesienia odpowiedzi na skargi, nie

zgłaszając żadnych zarzutów formalnych, mogących według procedury cywilnej dotyczących 1) niewłaściwości sądu, 2) okoliczności, że sprawa toczy się w innym sądzie i 3), że sprawa jest już osądzona. Również zastępca prawny gminy nie zażądał od strony przeciwnej, jako od cudzoziemca kaucji, kierując się względami kurtuazji. Sąd udzielił gminie 30-dniowego terminu dla wniesienia odpowiedzi na skargę, odraczając tem samem sprawę. Bank szwajcarski zastępował adw. dr. Jerzy Tramer, prezes krakowskiej izby adwokackiej. Jak słyhać gmina m. Krakowa podjęła kroki o ugodowe załatwienie kwestji spornej. Dodać należy, że gmina została uwolniona od opłat stemplowych w tej sprawie, wynoszących do dwóch egzemplarzy skargi kwotę 2.184.047.000 mk.

— 000 —

KONKURS NA KAPLICZKĘ NA WYSTAWIE PARYSKIEJ. Komitet wykonawczy polski ogłosił konkurs na projekt wnętrza kapliczki w dziale polskim na międzynarodowej wystawie nowoczesnych sztuk dekoracyjnych w Paryżu 1925 r. z terminem 1 marca br. Bliższe szczegóły w komitecie wykonawczym: Tanka 3 w lokalu Tow. przemysłu ludowego w Warszawie albo u delegata rządu: Smoleńska 9 w Krakowie.

ZWIĄZEK INTELIGENCJI POLSKIEJ urządza czwartkowe zebrania towarzyskie, połączone z tańcami w dniach 24 stycznia, 7 i 21 lutego w salach Tow. Technicznego ul. Straszewskiego. Czysty do chód przeznaczony na objady dla inteligencji. Początek o godz. 9 wieczór. Zaproszenia wydaje się w sekretarjacie Związku inteligencji w gmachu Muzeum Przemysłowego, Smoleńsk 9 II p. w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od 5 do 7 popołudniu.

HRABSKIE AWANTURY. W niedzielę o godz. 9.10 rano przed odejściem pociągu do N. Sącza, uliczną awanturę i zbiegowisko wywołał na peronie kolejowym hrabia Wojciech Łubieński, obszarznik z Dąbrowej pow. Wadowice, krzycząc na portjera kolejowego przy poczekalni II kl.: „chamie, bolszewiku, dziady kolejarze, ja wam strzelę w łeb” — za to, że z biletem III klasy i masą pakunków nie mógł przejść przez poczekalnię II kl. Z awanturczym szlagonem policja spisała protokół. Spodziewamy się, że władze kolejowe odstąpią tę sprawę prokuraturze celem ukarania awanturnika i dania satysfakcji pełniącym ciężką służbę kolejarzom.

WYPADKI PRZY TOPNIENIU ŚNIEGU NA DOMACH KAMIENIC. Wczoraj o godz. 4 popoł. zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. Sławkowską, gdzie na przechodzącego obok hotelu francuskiego, mężczyznę niewiadomego nazwiska spadł z dachu II piętrowego domu kawał lodu. Lekarz pogotowia stwierdził u ofiary wypadku wstrząs mózgu. W godzinę później zgłosił się na stację pogotowia Franciszek Kucharczyk, inwalida, który uległ podobnemu wypadkowi. Lekarz skonstatował ciężkie rany na głowie Kucharczyka. Takie są skutki zaniedbania kamieniczników przy oczyszczaniu domów ze śniegu.

POGŁOSKI O ZNIKNIĘCIU TRUMIEN NA CMENTARZU RAKOWICKIM SA BEZPODSTAWNE. Wczoraj odbyło się w obecności komisji sądowo-lekarskiej otwarcie grobowca rodziny Pogorzelskich na cmentarzu rakowickim, na skutek krążących pogłosek o zniknięciu trzech trumien. Komisja stwierdziła bezzasadność pogłosek, gdyż po usunięciu nagromadzonej ziemi, znaleziono wszystkie trzy trumny. Jak się więc okazało, trumny nieznacznie usunęły się podczas pogłębiania grobu.

UPARTY SAMOBÓJCA. W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych, rzucił się ze starego mostu na Wiśle nieznanego nazwiska mężczyzna, który po wydobyciu go z rzeki, powtórnie usiłował odebrać sobie życie przez skok do koryta Wisły. Desperatem zajęła się policja.

ŚMIERTELNY SKOK Z OKNA III PIĘTRA. W niedzielę rano rzuciła się na bruk z okna III piętra na bruk podwórza Anna Proksoza, zamieszkała przy ul. Rakowickiej 11 i doznała złamania podstawy czaszki, górnej szczęki i złamania obu nóg i rąk. Zawezwane pogotowie przewiozło desperatkę do szpitala chirurgicznego, gdzie po południu wśród strasznych męczarni zmarła.

KRWAWA BÓJKA PRZY KARTACH. W restauracji Freudfelda przy ul. Zgoda 9 w Podgórzu przyszło w niedzielę do wielkiej bójki podczas grania w karty między partnerami. Jeden z kolegów partyjki uderzył Dońca tak silnie w głowę krzesłem, że Dońec zemdał i przewieziony został na pogotowie, gdzie mu opatrzone ranę. Lekarz pogotowia stwierdził u Dońca ranę 10 cm. miażdżoną aż do kości z lewej strony czaszki. Całe towarzystwo karciane tj. Józefa Maślaka, Antoniego Felczera, Antoniego Łaptasia odprowadzono „pod Telegraf”. Szkoda, jaką wyrządzono w szynku w czasie bójki wynosi 28 milionów marek.

ZE SPORTU

KURS LEKKO-ATLETYCZNY DLA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ. Dzięki przychylnemu stanowisku oddziału lekkoatletycznego „Cracovii”, Komisja oświatowa PPS otwiera kurs lekkoatletyczny dla młodzieży robotniczej. Ćwiczenia sportowe poprzedzą odczyty, które mają przygotować młodzież do wychowania fizycznego. Odczyty będą się odbywały co piątek w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p., a prelegentami są wyznaczeni przez Cracovię instruktorzy, a to pp.: Wojciech Florkiewicz i Stanisław Wajda. Pierwszy odczyt wygłosi p. Wajda w piątek 1 lutego o godz. 7 wieczorem pt. „O wychowaniu fizycznym”. Uprasza się towarzyszy o agitację wśród młodzieży robotniczej.

WALORYZOWANE WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

przyjmuje

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY — Oddział w KRAKOWIE

Odsetki wedle umowy.

107

LISTY Z KRAJU

Sambor 14 stycznia.

Skandaliczna gospodarka tymczasowej Rady miejskiej!

Tymczasowa, nasza Rada miejska jest, — za nielicznymi wyjątkami — zbiorowiskiem zasklepionych w parafianstwie „mężów”, którzy powojennym tylko stosunkom swe wyniesienie zawdzięczają. Czując swą przejściowość śpieszą się więc, by z wykonywanego urzędu dla siebie samych przedewszystkiem wyciągnąć korzyści... To też miasto nasze niegdyś promieniejące siłownością przedstawia obecnie obraz zupełnego zapuszczenia, a gospodarka w samym magistracie prowadzona dorywczo przez ludzi nieodpowiednich i bez wszelkiej kontroli urąga zwykłym wymogom przyzwoitości i ścisłości. Na czele miasta stoi jako komisarz rządowy adw. dr. Dobrzański, człowiek zresztą dobry, jednakże dla braku energii zupełnie na to stanowisko się nie nadający. Funkcja jego ogranicza się też jedynie do podpisywania „kawałków”, podczas gdy różni „sekretarze” panoszą się na wsze strony.

I gdy setki milionów wydaje się na odrestaurowanie czy to ratusza, dróg itp. czy też, gdy chodzi o rozdział przydziałów, nikt z radnych nie pomyśli, by wglądać w te czynności, sprawdzić

rachunki. Władza zaś polityczna, zresztą tak skora gdy chodzi o stosowanie przestarzałych, drańskich przepisów wobec robotników, ślepa jest na panujące w magistracie stosunki. Starosta, człowiek chwiejny, ulegający wpływowi tak polskiej jak i żydowskiej endecji, stracił zupełnie wytyczną i płynię gdzie go rzucą te ścierające się ze sobą prądy.

Nic też dziwnego, że w tych warunkach przejść mogła ta, tak skrętnie przed szerokim ogółem ukrywana, a w samej rzeczy jaskrawym nadużyciem będąca uchwała rozdzielania między radnych październikowego przydziału cukrowego. Motywowano ją niewystarczającą dla wszystkich konsumentów ilością przydziału. Jedyny w tym wypadku racjonalny wniosek r. dra Aleksandrowicza przetrzymania cukru do najbliższego przydziału, oczywiście upadł. Większość, której wszechogarnijająca „choroba cukrowa” zniszczyła widocznie wszelkie skrupuły przyklasnęła bardziej praktycznemu r. Landsmanowi zwłaszcza, że i pięknie brzmiącą znalaziono formułkę: „bonifikacji pokrzywdzonych zdewaluowanymi poborami urzędników”.

I zaczęła się ta wielkoduszna bonifikacja przedewszystkiem od tego, że komisarz i jemu najbliżsi „rajcowie” — wedle specjalnej kategoryzacji p. Hajgla — otrzymali po 25 kg., dalsi niejako „drażkowi” po 10 kg. na głowę. Na nic się też przydał protest jedynego radnego socjalisty tow. dra

Syroga do wydziału powiatowego. Wydział zadowolnił się pisemnym objaśnieniem magistratu i „znalazł” wszystko w porządku.

W odwdziękę za tak miły podarunek władcy miasta podwyższyli komisarzowi drowi D. na ostatnim posiedzeniu placę miesięczną dziesięciokrotnie do 150 milionów. Rozumie się, że nie mamy przeciw podwyżkom, owszem jesteśmy za bezwzględna waloryzacją plac, ale pod warunkiem dania w zamian ekwiwalentu pracy, dalej, że ta miara równie stosowaną ma być wobec wszystkich pracowników. Gdy zaś w tym samym czasie płaci się długoletniemu, a wielce wobec miasta zasłużonemu lekarzowi miejskiemu dr B. 10 milionów miesięcznie, gdy robotnicy magistracy, służba gminna itp. dostają nędzne wynagrodzenie, nie mówiąc już o emerytach i wdowach po urzędnikach, którzy otrzymują równowartość taksy na buty, to taka rażąca niestosunkowość musi conajmniej zadziwić.

Projekt prezydenta min. p. Grabskiego przewiduje decentralizację z przeniesieniem części funkcji państwowych na gminę. Jeśli się równocześnie nie uchwali demokratycznej ordynacji wyborczej do gmin, jeśli się pozostawi tymczasowych „rajców” z ich nienasyconymi apetytami i ten skorumpowany aparat magistracki to w krótkim czasie uzyskamy sanację jeno nie gospodarstwa państwowego lecz poszczególnych jednostek.

— 000 —

CENY OGŁOSZEŃ w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty

Za 1 wiersz milimetry:

Ceny ogłoszeń Zwykłe 10 gr. — Nadesłane 25 gr. — Po kronice 30 gr. **Ceny ogłoszeń**

Na I. stronie 40 groszy

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 140.256.

MILJONY

oszczędza ten, kto kupuje znane z dobroci wódki i likiery w składzie fabrycznym Prądnickiej parowej fabryki Wódek, Likierów, Rumu, Sliwownicy, Koniaku etc.

4393

T. Immerglück, Kraków, Prądnik Czerwony

Tel. 3510. 390 Za rogiatką Warszawską Tel. 3510.

Specjalność firmy: Prunelle, Krem Jajkowy, znakomita Zytńówka i aromatyczny Rum.

„PAN TADEUSZ”
ADAMA MICKIEWICZA

DO NABYCIA

WE WSZYSTKICH ROBOTNICZYCH
SPÓŁDZIELNIACH ZWIĄZKU

„PROLETARJAT”

Reklama dźwignią handlu!!



CZEGO CZEKACIE???

Ceny stale idą w górę, podróż droga i uciążliwa, więc popleszczcie z zakupami, aby potem nie przepłacać!!

Wyślamy każdemu pocztą za zaliczką.

Cały komplet z 14 sztukek towaru to znaczy 1 sztukę dobrego towaru na całe ubranie męskie, 1 sztukę na całą damską suknię, 1 ręcznik, 6 chusteczek do nosa, 1 parę pończoch dobrych, 1 parę skarpetek, 1 chustkę na głowę i 2 szpulki dobrych nici do szycia. Wszystko razem tylko za 40 milionów w wyższym gatunku za 50 milionów mk.

Ceny podane z zastrzeżeniem, w razie dalszego spadku marki takowe będą podwyższone.

Zamówienia wraz z zadatkami w kwocie mk. 5 milionów, radzimy natychmiast wysłać pod adresem

Skład fabryczny M. Bryl w Łodzi

UWAGA: Ci zaś co nadesłali pieniądze za cały komplet z góry nie ponoszą żadnych kosztów przesyłki. Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o odwiedzenie naszego składu

M. BRYL W ŁODZI, ULICA PIOTROWSKA L. 56, w podwórku.

Ogłoszenie.

Wskutek podwyżki cen węgla, uchwaliła Komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 18 stycznia b. r. podstawową cenę prądu dla lokali

Mkp. 1,400.000 za 1 kwh.

Od ceny powyższej udziela się następujące opusty:

dla mieszkań prywatnych i klatek
schodowych 25% opustu
dla motorów 50%

Od dnia 21 stycznia b. r. sprzedawca będzie Elektrownia miejska w swych miejscach sprzedaży bony na prąd na okres I-szy 1924 po wyższej cenie.

Dyrekcja Elektrowni Miejskiej
w Krakowie.